
P CONTIGIANI RICCARDO P

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI
INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA PER L'ANNO 2017.

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net

ORFINI SERGIO P SERI ANDREA P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

GENTILI LUCIA P SERI SILVIO-GIUSEPPE P

FORMICA ORNELLA P

MARIANI MAHENA A PIERUCCI NORMA SUSANA P

LIGNINI GIUSEPPE P

SERI ROSITA P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  10  del  30-03-2017

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig ORNELLA
FORMICA nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario ITALIA PISTELLI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
LUCIA GENTILI
RICCARDO CONTIGIANI
SILVIO-GIUSEPPE SERI
La seduta è Pubblica

MARI MIRKO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 10

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

    - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che:

l'art. 3 comma 55 della L.244/2007, come modificato dall'art. 46 comma 2 del D.L.-
112/2008, convertito nella L.133/2008 prevede che gli enti locali possano stipulare
contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto della
prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o
previste nel programma approvato annualmente dal Consiglio ai sensi dell'art.42
comma 2 del D.lsg.267/2000;
l'art. 3 comma 56 della L.244/2007, come modificato dall'art. 46 comma 3 del-
D.L.25/6/2008 n.112 - convertito nella L.133/2008 stabilisce che con il regolamento di
cui all'art. 89 del D.lgs.267/2000 (Ordinamento degli uffici e dei servizi) sono fissati,
in conformità a quanto stabilito dalla disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le
modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma che si applicano a
tutte le tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari
richiamate costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite
massimo di spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio
preventivo degli enti territoriali;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi che al Titolo V, prevede, ai sensi dell'art. 3
comma 56 della L.244/2007, le norme per il conferimento di incarichi individuali di
collaborazione autonoma o coordinata e continuativa, che all'art.3 stabilisce, quale condizione
per l'affidamento degli incarichi di collaborazione, l'iscrizione nel programma approvato dal
Consiglio Comunale;

Visto l'art. 6 comma 7 del D.L. 31 maggio 2010 n.78, convertito con modificazioni nella
L.30 luglio 2010 n. 122;

Visto l'art. 1 c.5 del D.L.318/2013 n.101 convertito nella L. 125/2013 il quale prescrive
che la spesa annua per incarichi di studio, consulenza e ricerca, inclusi quelli conferiti a
pubblici dipendenti, sostenuta dalle pubbliche amministrazioni non possa essere superiore per
l'anno 2014 all'80% del limite di spesa per l'anno 2013 e, per l'anno 2015, al 75% dell'anno
2014 così come determinato dall'applicazione dell'art. 6 c.7 del D.L.78/2010, (Spesa anno
2014: =€. 1.547,57 (come da Rendiconto 2014) – Limite di spesa per l'anno 2015: =€.
1.160,68);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Vista Delibera n. 6 del 15 febbraio 2005 della Corte dei Conti Sezioni Riunite in sede di
controllo (richiamata nella circolare Dipartimento Funzione Pubblica n.3/2011) ove viene
fornita la definizione delle tipologie di incarico sopra citate ed inquadrabili in quelle di studio,
consulenza e ricerca: "in particolare per gli incarichi di studio il riferimento è all'art. 5 D.P.R.
338/1994 che richiede sempre la consegna di una relazione scritta e gli incarichi di
consulenza si sostanziano nella richiesta di un parere ad un esperto esterno";

Considerato che, con pronuncia delle Sezioni Unite della Corte dei Conti, n. 7 del 7
febbraio 2011, per quanto concerne l’individuazione dei parametri contabili cui gli enti locali
devono attenersi nell’applicazione dei tetti di spesa introdotti dall’art. 6, comma 7, del D.L. n.
78/2010 è stato chiarito che “la ratio della disposizione intende valorizzare la
programmazione della spesa per le suddette collaborazioni a carattere intellettuale, tenendo
conto della situazione quo ante”;

Rilevato pertanto che nel suddetto parere la Corte dei Conti specifica che, dalla
composizione della spesa per studi e consulenze, debbano escludersi gli oneri coperti
mediante finanziamenti aggiuntivi e specifici trasferiti da altri soggetti pubblici o privati, con
al conseguenza che le spese per studi e consulenze alimentate con risorse provenienti da enti
pubblici o privati estranei all’ente affidatario, non debbono computarsi nell’ambito dei tetti di
cui all’art. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010;

Visto l'art. 4 c. 102 della Legge n. 183/2011 che modificando l'art. 9 c. 28 del D.L.
78/2010 convertito nella legge n. 122/2010 estende agli Enti Locali a decorrere dall'1.1.2012
(fatta salva la decorrenza dell'1.1.2013 per la fattispecie dell'art. 1 c. 6 bis D.L. 216/2011) la
disposizione relativa alla possibilità per l'Ente di "avvalersi di personale a tempo determinato
o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite
del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009";

Visto l'allegato programma che prevede per l'anno 2016 il conferimento di incarichi a
qualunque titolo;

Dato atto che l'importo complessivo massimo della spesa per il conferimento di incarichi
individuali di collaborazione sarà stabilita con la deliberazione che approva il Bilancio di
previsione 2016/2018;

Tenuto conto che:
- gli obiettivi previsti nel  D.U.P. presentato dalla Giunta Municipale sono stati definiti in
relazione al  documento programmatico che il Sindaco ha presentato al Consiglio Comunale
in data 13/06/2014;
- per l’attuazione degli indirizzi contenuti nel DUP deve essere sviluppato un programma
degli:
1. incarichi di studio per l’elaborazione di piani e progetti particolarmente complessi per i
quali è necessario possedere specifiche competenze e abilità;
2. di ricerche e indagini propedeutiche alle scelte di natura amministrativa;
3. di consulenza con obiettivo di acquisire pareri, chiarimenti, interpretazioni che orientino le
scelte  operative per l’efficace raggiungimento degli obiettivi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



4. di collaborazioni per acquisizione di professionalità di particolare e comprovata
specializzazione universitaria, in assenza di figure professionali idonee all’interno della
dotazione organica;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

1) di approvare il programma anno 2017 per il conferimento degli incarichi di collaborazione
autonoma, ai sensi dell'art. 3 comma 55 della L.244/2007, (modificato dall'art. 46 comma 2
del D.L.112/2008 convertito nella L.133/2008), come da allegato prospetto, parte integrante
del presente atto;

2) di dare atto che la spesa annua massima per gli incarichi di collaborazione autonoma, sia
per le attività istituzionali dell'Ente, sia per le attività previste nel programma approvato con il
presente atto, verrà stabilita con la deliberazione consiliare che approva il Bilancio di
Previsione;

3) gli incarichi saranno conferiti dai responsabili di servizio nel rispetto delle norme del
Regolamento approvato con atto G.C. n. 42 del 21/4/2009 e dell'art. 7 c.6 del dl 90/2014
convertito in legge n.114/2014;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D. lgs
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N.10 DEL 30/03/2017

Capitolo Codice di
bilancio

Descrizione Tipologia di incarico Durata

2495 5 01.10-1.03.02.11.999 INCARICO MEDICO DEL
LAVORO PER
MIGLIORAMENTO
SICUREZZA E SALUTE
DEI LAVORATORI

Prestazione professionale
specialistica obbligatoria per
legge

La durata dell’incarico
viene stimata dal momento
del conferimento
dell’incarico fino al
31.12.2017

80 01.03-1.03.02.01.008 COMPENSO PER IL
REVISORE DEI CONTI

Prestazione professionale
specialistica obbligatoria per
legge

Durata dell’incarico dallo
01/01/2016-31/12/2018

2681 08.01-2.02.03.05.001 INCARICO
FRAZIONAMENTO
CAMPER SERVICE

Prestazione professionale
specialistica di servizio

Durata dell’incarico dallo
01/01/2017-31/12/2017

1876-33 12.03-1.03.02.15.000 INCARICO SERVIZIO DI
FISIOTERAPIA PER
SVOLGIMENTO DEL
CORSO DI GINNASTICA
DOLCE PER ANZIANI
ANNO 2017

Prestazione professionale
specialistica di servizio

Durata dell’incarico dallo
01/01/2017-31/12/2017

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 30-03-2017

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 30-03-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 30-03-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 30-03-2017

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



VERBALE DI SEDUTA

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno  ordine del giorno avente ad
oggetto: “APPROVAZIONE PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI
COLLABORAZIONE AUTONOMA PER L'ANNO 2017.” illustrando il documento
istruttorio sopra riportato.

         Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

         Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei
Consiglieri, pone in votazione la proposta di deliberazione  invitando i sigg. consiglieri a
votare per alzata di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente
risultato:

Presenti: n. 10 - Votanti: n. 8 - Favorevoli: n. 9 - Astenuti n. 1 (Seri Silvio Giuseppe) -
Contrari n. 0

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Generale- Responsabile dei Servizi
Amministrativi – contabili

Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

- di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile  del
servizio.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;
Con votazione unanime  resa nelle forme di legge

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal                 10-04-2017
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-03-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Colmurano,  10-04-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
( ITALIA PISTELLI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

